平成１９年１２月１７日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学大学院理学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院理学研究科長 橋本 治 教授（６０歳）の任期満了（１年、

平成２０年３月３１日まで）に伴い、平成１９年１２月１７日（月）開催の教授会において、

最終選挙が行われた結果、花輪 公雄 教授が次期理学研究科長候補者となることが

了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 花輪 公雄

任  期： 平成２０年４月１日～平成２２年３月３１日

          ＊この件に関する問い合わせ先

                   理学部・理学研究科 人事係

電話 ０２２－７９５－６３４８

                           FAX ０２２－７９５－６３６３

東北大学大学院理学研究科長候補者の略歴等

(ふりがな)  はな わ  きみ お

候補者名：花 輪 公 雄

任    期：  平成２０年４月１日～平成２２年３月３１日（２年）

生年月日：  昭和２７年１０月１９日（５５歳）

出身地  ：  山形県天童市

部局名  ： 東北大学大学院理学研究科

所属専攻・学科名：地球物理学専攻

講座（部門）名：地球環境物理学講座

専門分野（専攻）名：海洋物理学、大規模大気海洋相互作用論

略     歴：

    昭和５１年 ３月 東北大学理学部卒業

    昭和５３年 ３月 東北大学大学院理学研究科

博士課程前期２年の課程修了

    昭和５６年 ３月 東北大学大学院理学研究科

博士課程後期３年の課程単位修得退学

    昭和５６年 ４月 東北大学理学部助手

    昭和６０年 ３月 東北大学理学部講師

    昭和６２年１２月 東北大学理学部助教授

    平成 ６年 ４月 東北大学理学部教授

    平成 ７年 ４月 東北大学大学院理学研究科教授

    平成１５年 ４月 東北大学評議員

                 （期間：平成１６年 ３月まで）

    平成１６年 ４月 東北大学教育研究評議会評議員

                 （期間：平成１７年 ３月まで）

        平成１６年 ４月 東北大学大学院理学研究科副研究科長

                 （期間：平成１８年 ３月まで）

    平成１９年 ４月 東北大学教育研究評議会評議員（～平成２１年３月）

    平成１９年 ４月 東北大学高等教育開発推進センター副センター長

（～平成２１年３月）

主  な

研究業績：

１．気候の数十年変動，大規模海面水温の長期変動，レジームシフトに関する研究

２．モード水を中心とする海洋表層水塊の形成とその長期変動に関する実証的研究

３．中規模渦と黒潮流軸変動の研究

４．篤志観測船・アルゴフロート等を用いた海洋モニタリングシステムの構築

  ５．XBT等自由落下型計測装置の落下速度精密評価の研究